
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1090 del 18-07-2019

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1142 del 08-07-2019 

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO
AREA LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE FINALIZZATO ALL'ESECUZIONE DI
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE OPERE D'ARTE ED ACCESSORIE DELLE
STRADE COMUNALI PER GLI ANNI 2019-2020 - AGGIUDICAZIONE LAVORI – GRUPPO DI
PROGETTAZIONE. CIG: 7699373B96

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2019; 

- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 231 del 30/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per
l’Anno 2019 e pluriennale 2019-2020-2021 e successive integrazioni e/o modificazioni;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente;

Premessa 
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 1644 del 23/11/2018, è stata avviata la procedura
negoziata, ai sensi dall’art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per la scelta del contraente
per l’Accordo Quadro con unico operatore finalizzato all’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria
di natura infrastrutturale per gli anni 2019-2020 per l’importo complessivo di € 150.000,00 suddivisa
secondo il seguente Q.T.E.:



    2019 2020 TOTALE

a.1 Importo lavori a base d’asta 42.600,00 42.600,00 85.200,00

a.2 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 1.278,00 1.278,00 2.556,00

a.3 Costo minimo della manodopera 12.780,00 12.780,00 25.560,00

a.4 Costi della sicurezza 1.917,00 1.917,00 3.834,00

A Totale lavori 44.517,00 44.517,00 89.034,00

         

b.1 I.V.A. sui lavori 22% 9.793,74 9.793,74 19.587,48
 

b.2 Contributo ANAC – ex AVCP 30,00 - 30,00

b.3 Lavori in economia ed emergenza  20.000,00 20.000,00 40.000,00

b.4 Imprevisti 659,26 689,26 1.348,52

B Somme a
disposizione
dell’Amministrazione

30.483,00 30.483,00 60.966,00

A+B Totale interventi 75.000,00 75.000,00 150.000,00

RILEVATO dal verbale di gara del 21/03/2019 che entro il termine di scadenza delle offerte, previsto alle
ore 13,00 del 19/03/2019, sono pervenuti tre plichi su ditte invitate e che la migliore offerta è quella della
ditta F.LLI MURASECCO srl con sede in loc. S.Niccolò Centro Polifunzionale Edificio E2 int.A 06049
Spoleto P.IVA 02251990541 che ha offerto un ribasso del 28,13% sull’elenco prezzi unitario posto a base
di gara;

CONSIDERATO che:

§ sono state verificate le dichiarazioni della ditta in merito ai requisiti per la partecipazione alle gare;

§ in virtù del ribasso offerto il quadro economico deve aggiornarsi come segue e riportato nel Quadro
Economico allegato al presente Atto.

§ la spesa complessiva per gli anni 2019 e 2020 di € 150.000,00 troverà copertura finanziaria in virtù
delle previsioni triennali di Bilancio nei capitoli di seguito elencati:

ESER. E.P.F. E/
S

C.d.C. CAP. ART. COD.
MEC.

DESCRIZIONE CAPITOLO

2019 2019 S 35 5044 101 1080103 Prestazioni di servizio per strade,
infrastrutture e segnaletica

2020 2020 S 35 5044 101 1080103 Prestazioni di servizio per strade,
infrastrutture e segnaletica

RILEVATO che l'offerta è formulata sull’elenco prezzi posto a base di gara e che pertanto detto ribasso
sarà applicato sugli importi degli affidamenti successivi il cui importo complessivo contrattuale massimo
per lavori è di € 65.067,24 oltre IVA per un corrispondente importo massimo contrattuale annuo al netto
del ribasso del 28,13% offerto in fase di gara pari ad € 32.533,62 oltre IVA.

VISTO che l’impegno di spesa per l’esecuzione degli ordini di lavoro dell’accordo quadro sarà assunto al
momento dell’affidamento in relazione all’entità ed al centro di costo dei singoli interventi.

VISTO l’ “Elaborato A – Gruppo tecnico interno e schema ripartizione incentivo dipendenti”, allegato al



presente Atto quale parte integrante e sostanziale, redatto in base al “regolamento in materia di
incentivazione delle funzioni tecniche ex art. 113 del Codice Contratti Pubblici” approvato con
Determinazione n. 45282018 ed al “ Contratto Collettivo Integrativo” approvato con Determinazione n.
453/2018, dal quale si evince:

· l’importo presunto complessivo dell’incentivo, pari ad € 1.424,54 (80% del fondo ex art. 113 D.Lgs.
n.50/2016 di € 1.780,68) di cui € 1.118,26 di importo netto ed € 306,27 per oneri previdenziali/assicurativi,
oltre IRAP per € 95,05, come si evince dall’elaborato B allegato al presente atto;

· la composizione effettiva del Gruppo Tecnico interno;

· la ripartizione dei compensi spettanti ai componenti il Gruppo Tecnico Interno in funzione delle attività
svolte;

· il riepilogo dei compensi spettanti a ciascuno dei componenti il Gruppo Tecnico Interno, così come
riportato nella Tabella 4 del suddetto “Elaborato A”;

DATO ATTO che i singoli compensi, dettagliati nel suddetto “Elaborato A” – Gruppo Tecnico Interno e
Schema di ripartizione incentivo dipendenti, dal Dirigente dell’Area Lavori Pubblici, sentito il RdP:

· potranno essere ridotti, a seguito di ritardi o inadempienze imputabili ad ogni componente del Gruppo
Tecnico Interno, limitatamente alle attività di competenza, in misura del 0,5 per mille ex art. 113 del Codice
dei Contratti Pubblici;

· saranno liquidati previo accertamento positivo dello svolgimento delle attività assegnate, così come
stabilito all’art. 8 del vigente “Regolamento in materia di incentivazione delle funzioni tecniche ex art. 113
del Codice dei Contratti pubblici.

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare e non ha rilevanza contabile;

si propone quanto segue:

1. DI AFFIDARE alla ditta F.LLI MURASECCO srl con sede in loc. S.Niccolò Centro Polifunzionale
Edificio E2 int.A 06049 Spoleto P.IVA 02251990541 l’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria di
natura infrastrutturale per gli anni 2019-2020 di cui all’Accordo Quadro in premessa;

2. DI APPROVARE il Quadro Economico di spesa allegato al presente Atto, rideterminato in base
all’offerta;

3. DI PRECISARE che :
- con la sottoscrizione dell'accordo quadro, l'impresa aggiudicataria si obbliga ad assumere i lavori che
successivamente saranno affidati ai sensi dell'accordo stesso, entro il limite massimo di importo previsto
ed entro il periodo di validità dell'accordo suddetto;

- l’Amministrazione eseguirà gli affidamenti secondo necessità, per cui il valore dell'accordo non impegna
la stazione appaltante a stipulare contratti fino a quella concorrenza, che quindi non costituisce per
l'impresa "minimo garantito".

- l’impegno di spesa è rinviato a ciascun affidamento compreso nell’accordo quadro in relazione all’entità
ed al centro di costo dei singoli interventi.

4. DI TRASMETTERE il presente all’Area Servizi generali per gli adempimenti di competenza relativi alla
sottoscrizione dell’Accordo Quadro.

5. DI APPROVARE l’Elaborato A – Composizione Gruppo Tecnico interno e Schema di ripartizione
incentivo Dipendenti, allegato al presente Atto quale parte integrante e sostanziale, contenente la
composizione del Gruppo Tecnico Interno e la ripartizione dei compensi previsti dall’art. 113 comma 3 del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. spettanti ai componenti del Gruppo Tecnico Interno, dal quale si evince:



· l’importo presunto complessivo dell’incentivo, pari ad € 1.424,54 (80% del fondo ex art. 113 D.Lgs.
n.50/2016 di € 1.780,68) di cui € 1.118,26 di importo netto ed € 306,27 per oneri previdenziali/assicurativi,
oltre IRAP per € 95,05, come si evince dall’ elaborato B allegato al presente atto;

· la composizione effettiva del Gruppo Tecnico interno;
· la ripartizione dei compensi spettanti ai componenti il Gruppo Tecnico Interno in funzione delle attività
svolte;
· il riepilogo dei compensi spettanti a ciascuno dei componenti il Gruppo Tecnico Interno, così come
riportato nella Tabella 4 del suddetto “Elaborato A”;
6. DI STABILIRE che i singoli compensi, dettagliati nel suddetto “Elaborato A” – Gruppo Tecnico Interno e
Schema di ripartizione incentivo dipendenti, dal Dirigente dell’Area Lavori Pubblici, sentito il RdP:

· potranno essere ridotti, a seguito di ritardi o inadempienze imputabili ad ogni componente del Gruppo
Tecnico Interno, limitatamente alle attività di competenza, in misura del 0,5 per mille ex art. 113 del Codice
dei Contratti Pubblici;

· saranno liquidati previo accertamento positivo dello svolgimento delle attività assegnate, così come
stabilito all’art. 8 del vigente “Regolamento in materia di incentivazione delle funzioni tecniche ex art. 113
del Codice dei Contratti pubblici.

7. DI STABILIRE che la spesa complessiva per gli anni 2019 e 2020 di € 150.000,00 troverà copertura
finanziaria in virtù delle previsioni triennali di Bilancio nei capitoli di seguito elencati:

ESER. E.P.F. E/
S

C.d.C. CAP. ART. COD.
MEC.

DESCRIZIONE CAPITOLO

2019 2019 S 35 5044 101 1080103
Prestazioni di servizio per strade,
infrastrutture e segnaletica

2020 2020 S 35 5044 101 1080103 Prestazioni di servizio per strade,
infrastrutture e segnaletica

8. DI STABILIRE che l'offerta è formulata sull’elenco prezzi posto a base di gara e che pertanto detto
ribasso sarà applicato sugli importi degli affidamenti successivi il cui importo complessivo massimo
contrattuale per lavori è di € 65.067,24 oltre IVA per un corrispondente importo massimo contrattuale
annuo al netto del ribasso del 28,13% offerto in fase di gara pari ad € 32.533,62 oltre IVA.

9. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa per l’esecuzione degli ordini di lavoro dell’accordo quadro sarà
assunto al momento dell’affidamento in relazione all’entità ed al centro di costo dei singoli interventi.

08-07-2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
GIAN ANTONIO CICIONI  



IL DIRIGENTE

AREA LAVORI PUBBLICI

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO che qui si intende
integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE alla ditta F.LLI MURASECCO srl con sede in loc. S.Niccolò Centro Polifunzionale
Edificio E2 int.A 06049 Spoleto P.IVA 02251990541 l’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria di
natura infrastrutturale per gli anni 2019-2020 di cui all’Accordo Quadro in premessa;

2. DI APPROVARE il Quadro Economico di spesa allegato al presente Atto, rideterminato in base
all’offerta;

3. DI PRECISARE che :
- con la sottoscrizione dell'accordo quadro, l'impresa aggiudicataria si obbliga ad assumere i lavori che
successivamente saranno affidati ai sensi dell'accordo stesso, entro il limite massimo di importo previsto
ed entro il periodo di validità dell'accordo suddetto;

- l’Amministrazione eseguirà gli affidamenti secondo necessità, per cui il valore dell'accordo non impegna
la stazione appaltante a stipulare contratti fino a quella concorrenza, che quindi non costituisce per
l'impresa "minimo garantito".

- l’impegno di spesa è rinviato a ciascun affidamento compreso nell’accordo quadro in relazione all’entità
ed al centro di costo dei singoli interventi.

4. DI TRASMETTERE il presente all’Area Servizi generali per gli adempimenti di competenza relativi alla
sottoscrizione dell’Accordo Quadro.

5. DI APPROVARE l’Elaborato A – Composizione Gruppo Tecnico interno e Schema di ripartizione
incentivo Dipendenti, allegato al presente Atto quale parte integrante e sostanziale, contenente la
composizione del Gruppo Tecnico Interno e la ripartizione dei compensi previsti dall’art. 113 comma 3 del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. spettanti ai componenti del Gruppo Tecnico Interno, dal quale si evince:

· l’importo presunto complessivo dell’incentivo, pari ad € 1.424,54 (80% del fondo ex art. 113 D.Lgs.
n.50/2016 di € 1.780,68) di cui € 1.118,26 di importo netto ed € 306,27 per oneri previdenziali/assicurativi,
oltre IRAP per € 95,05, come si evince dall’ elaborato B allegato al presente atto;

· la composizione effettiva del Gruppo Tecnico interno;

· la ripartizione dei compensi spettanti ai componenti il Gruppo Tecnico Interno in funzione delle attività
svolte;



· il riepilogo dei compensi spettanti a ciascuno dei componenti il Gruppo Tecnico Interno, così come
riportato nella Tabella 4 del suddetto “Elaborato A”;

6. DI STABILIRE che i singoli compensi, dettagliati nel suddetto “Elaborato A” – Gruppo Tecnico Interno e
Schema di ripartizione incentivo dipendenti, dal Dirigente dell’Area Lavori Pubblici, sentito il RdP:

· potranno essere ridotti, a seguito di ritardi o inadempienze imputabili ad ogni componente del Gruppo
Tecnico Interno, limitatamente alle attività di competenza, in misura del 0,5 per mille ex art. 113 del Codice
dei Contratti Pubblici;

· saranno liquidati previo accertamento positivo dello svolgimento delle attività assegnate, così come
stabilito all’art. 8 del vigente “Regolamento in materia di incentivazione delle funzioni tecniche ex art. 113
del Codice dei Contratti pubblici.

7. DI STABILIRE che la spesa complessiva per gli anni 2019 e 2020 di € 150.000,00 troverà copertura
finanziaria in virtù delle previsioni triennali di Bilancio nei capitoli di seguito elencati:

ESER. E.P.F. E/
S

C.d.C. CAP. ART. COD.

MEC.

DESCRIZIONE CAPITOLO

2019 2019 S 35 5044 101 1080103
Prestazioni di servizio per strade,
infrastrutture e segnaletica

2020 2020 S 35 5044 101 1080103 Prestazioni di servizio per strade,
infrastrutture e segnaletica

8. DI STABILIRE che l'offerta è formulata sull’elenco prezzi posto a base di gara e che pertanto detto
ribasso sarà applicato sugli importi degli affidamenti successivi il cui importo complessivo massimo
contrattuale per lavori è di € 65.067,24 oltre IVA per un corrispondente importo massimo contrattuale
annuo al netto del ribasso del 28,13% offerto in fase di gara pari ad € 32.533,62 oltre IVA.

9. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa per l’esecuzione degli ordini di lavoro dell’accordo quadro sarà
assunto al momento dell’affidamento in relazione all’entità ed al centro di costo dei singoli interventi.

18-07-2019
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA LAVORI PUBBLICI
  ANTONIA FRATINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


